
El Peruano
Jueves 9 de octubre de 2014534424

NOMENCLATURA A)NOMBRE DE LA CONCESION; 
B)CODIGO; C)NOMBRE DEL TITULAR; D)NUMERO 
Y FECHA DE LA RESOLUCION JEFATURAL; E)ZONA; 
F)COORDENADAS UTM DE LOS VERTICES 
EXPRESADOS EN KILOMETROS

CONCESIONES MINERAS  TITULADAS EN
MARZO DE 2014

NO METÁLICAS

1.-A)GOLDENSUN B)560003312 C)GOLDENSUN 
S&P S.R.L D)RDR N° 22-2014-GR-CAJ-DREM 10/03/2014 
E)17 F)V1:N9206 E787 V2:N9204 E787 V3:N9204 
E786 V4:N9206 E786 2.-A) CRISTO REY SALVADOR 
B)560002612 C) ALARCÓN LOSNO JUAN ALBERTO 
D)R.D.R. N° 23-2014-GR-CAJ-DREM 10/03/2014 
E)17 F)V1:N920386081 E79433814 V2:N920236541 
E79423003 V3:N920258163 E79123922 V4:N920407703 
E79134733 3.-A)MINERA DE RECURSOS NATURALES 
PERÚ B)560001813 C)CHUQUIMANGO AYAY JUAN 
D)RDR N° 71-2014-GR-CAJ-DREM 14/07/2014 E)17 
F)V1:N9213 E770 V2:N9212 E770 V3:N9212 E769 V4:
N9213 E769 4.-A)OSTELITA ROSA B)560000913 C)DÍAZ 
ZELADA HORTENCIA AURORA D)RDR N° 72-2014-
GR-CAJ-DREM 14/07/2014 E)17 F)V1:N9232 E819 V2:
N9231 E819 V3:N9231 E818 V4:N9232 E818  5.-A)TEITO 
B)560001113 C)DÍAZ GUTIERREZ TEODOCIO D)RDR 
N° 69-2014-GR-CAJ-DREM 11/07/2014 E)17 F)V1:N9209 
E782 V2:N9209 E783 V3:N9208 E783 V4:N9208 E782 
6.-A)SANTA CATALINA NBH B)560002313 C)BAZAN 
HERNANDEZ NESTOR ENRIQUE D)RDR N° 70-2014-
GR-CAJ-DREM 14/07/2014 E)17 F)V1:N9206 E795 V2:
N9206 E796 V3:N9205 E796 V4:N9205 E795.

METÁLICAS

7.-A) NUEVA ESPERANZA 7286 B) 560000513 
C)CHAVEZ VARGAS HUGO EDELBERTO D)RDR N° 06-
2014-GR-CAJ-DREM 31/01/2014 E)17 F)V1:N9216 E689 
V2:N9215 E689 V3:N9215 E688 V4:N9216 E688.

8.-A) EL TUNEL II B) 560005511 C) BENAVIDES 
MANRIQUE ROCIO RUTH D)RDR N° 080-2014-GR-
CAJ-DREM 06/08/2014 E)17 F)V1:N9181 E741 V2:N9179 
E741 V3:N9179 E740 V4: N9181 E740.

1147466-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE

SAN ISIDRO

Modifican Texto Único de 
Procedimientos Administrativos de la 
Municipalidad de San Isidro

DECRETO DE ALCALDIA
N° 016-2014-ALC/MSI 

San Isidro, 6 de octubre de 2014

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO

VISTO: El Informe N° 311-2014-0500-GPPDC/MSI de 
la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Corporativo y el Informe N° 516-2014-0520-SDC-GPPDC/
MSI de la Subgerencia de Desarrollo Corporativo;

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo establece el artículo 194° de la 
Constitución Política del Perú, en concordancia con lo 
establecido en el artículo II del Título Preliminar de la Ley 
Orgánica de Municipalidades - Ley N° 27972, los Gobiernos 
Locales gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, mediante Ordenanza N° 321-MSI y sus 
modificatorias, se aprobó la integración y actualización del 

Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) 
debidamente ratificado por la Municipalidad Metropolitana 
de Lima; el mismo que fue modificado por los Decretos de 
Alcaldía N° 011-2011-ALC/MSI, 011-2012-ALC-MSI, 014-
2012-ALC/MSI, 009-2013-ALC/MSI, 004-2014-ALC/MSI, 
005-2014-ALC/MSI, 009-2014-ALC/MSI; en virtud del 
numeral 38.5 del artículo 38° de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General; 

Que, el artículo 1° de la Ley N° 29060, Ley del Silencio 
Administrativo, dispone que los procedimientos de 
evaluación previa están sujetos a silencio positivo cuando 
se trate de solicitudes que no se encuentren contempladas 
en la Primera Disposición Transitoria Complementaria y 
Final, que regula excepcionalmente la calificación bajo 
silencio administrativo negativo;

Que, mediante Ley N° 30228, se aprobó la Ley que 
modifica la Ley N° 29022, Ley para la Expansión de 
Infraestructura en Telecomunicaciones, la cual dispone 
que los permisos municipales para instalar en propiedad 
pública o privada la infraestructura necesaria para la 
prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, se 
sujetan a un procedimiento administrativo de aprobación 
automática;

Que, mediante Ley N° 30230, se aprobó la Ley 
que Establece Medidas Tributarias, Simplificación 
de Procedimientos y Permisos para la Promoción y 
Dinamización de la Inversión en el País, la cual establece 
modificaciones a los requisitos para obtener Licencias 
de Edificaciones señalados en la Ley N° 29090, Ley de 
Regulación de Habitaciones Urbanas y Edificaciones; 
modificaciones a los requisitos para obtener Licencias 
de Funcionamiento señalados en la Ley N° 28976, Ley 
Marco de Licencia de Funcionamiento; y modificaciones 
a las denominaciones de los procedimientos señalados 
en la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 058-2014-PCM, 
se aprobó el Reglamento de Inspecciones Técnicas 
de Seguridad en Edificaciones, el mismo que derogó el 
Decreto Supremo Nº 066-2007-PCM Reglamento de 
Inspecciones Técnicas de Seguridad en Defensa Civil, 
disponiéndose asimismo modificaciones a los requisitos 
para los procedimientos administrativos de Inspecciones 
Técnicas de Seguridad en Edificaciones;

Que, con respecto a las referidas modificaciones, el 
artículo 36° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, señala en su numeral 36.1 que 
los procedimientos, requisitos y costos administrativos se 
establecen exclusivamente mediante decreto supremo o 
norma de mayor jerarquía, norma de la más alta autoridad 
regional, de Ordenanza Municipal o de la decisión 
del titular de las entidades autónomas conforme a la 
Constitución, según su naturaleza, procedimientos que 
deben ser compendiados y sistematizados en el TUPA 
aprobado para cada entidad; 

Que, el artículo 37° de la norma precitada, indica que 
el TUPA comprende todos los procedimientos de iniciativa 
de parte requeridos por los administrados para satisfacer 
sus intereses o derechos mediante el pronunciamiento de 
cualquier órgano de la entidad, siempre que esa exigencia 
cuente con respaldo legal, el cual deberá consignarse 
expresamente en el TUPA con indicación de la fecha de 
publicación en el Diario Oficial, así como la calificación 
de cada procedimiento según corresponda entre 
procedimientos de evaluación previa o de aprobación 
automática, entre otros; 

Que, el numeral 38.5 del artículo 38° de la Ley 
N° 27444, establece que una vez aprobado el TUPA, 
toda modificación que no implique la creación de 
nuevos procedimientos, incremento de derechos de 
tramitación o requisitos, se debe realizar en el caso de 
los gobiernos locales, mediante Decreto de Alcaldía, 
debiendo publicarse la modificatoria en el Portal de 
Servicios al Ciudadano y Empresas - PSCE, y en el 
Portal Institucional;

Que, mediante el Informe N° 311-2014-0500-GPPDC/
MSI la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Corporativo, hizo de conocimiento los antecedentes y 
el Informe N° 516-2014-0520-SDC-GPPDC/MSI de la 
Subgerencia de Desarrollo Corporativo, el cual hizo suyo, 
en el cual se propone la modificación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos - TUPA, adecuándolo a la 
normativa vigente;

Que, en virtud a lo expuesto corresponde modificar 
el Texto Único de Procedimientos Administrativos 



El Peruano
Jueves 9 de octubre de 2014 534425

– TUPA aprobado mediante Ordenanza N° 321-MSI y 
modificatorias;

Que, estando a lo opinado por la Gerencia Asesoría 
Jurídica mediante Informe Nº 1504 -2014-0400-GAJ/MSI;

Estando a las atribuciones conferidas por el Numeral 
6 del artículo 20° y el artículo 42° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley N° 27972;

DECRETA:

Artículo Primero.- MODIFICAR el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos de la Municipalidad de 
San Isidro (TUPA), aprobado por Ordenanza N° 321-
MSI y sus modificatorias, respecto de los procedimientos 
administrativos a cargo de la Gerencia de Autorizaciones 
y Control Urbano, Gerencia de Obras y Servicios 
Municipales, a fin de adecuarlo a la normatividad vigente, 
conforme al anexo adjunto.

Artículo Segundo.- ENCARGAR el cumplimiento del 
presente Decreto a la Gerencia de Autorizaciones y Control 
Urbano, Gerencia de Obras y Servicios Municipales 
y demás unidades orgánicas a cargo de efectuar los 
procedimientos TUPA.

Articulo Tercero.- ENCARGAR a Secretaría General, 
la publicación del presente Decreto en el Diario Oficial El 
Peruano; y a la Gerencia de Tecnologías de Información 
y Comunicación, su publicación en el Portal Institucional 
de la Municipalidad de San Isidro www.munisanisidro.gob.
pe, y en el Portal de Servicios al Ciudadano (PSCE) www.
serviciosalciudadano.gob.pe.

Artículo Cuarto.- El presente Decreto de Alcaldía 
entrará en vigencia a partir del día siguiente de su 
publicación.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

VÍCTOR HUGO BAZÁN PASTOR
Regidor
Encargado del Despacho de Alcaldía

1147304-1

MUNICIPALIDAD DE SAN

MARTIN DE PORRES

Declaran de Oficio la aprobación de 
la Habilitación Urbana de inmueble 
ubicado en el distrito

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA
Nº 221-2014/MDSMP

San Martín de Porres, 23 de setiembre del 2014

LA TENIENTE ALCALDESA DEL DISTRITO DE 
SAN MARTÍN DE PORRES

VISTO: El informe Nº 447-2014-GDU-MDSMP de la 
Gerencia de Desarrollo Urbano, sobre declaración de 
Habilitación Urbana de Oficio de predio; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Informe del Visto, la Gerencia 
de Desarrollo Urbano solicita la aprobación de la 
Habilitación Urbana de Oficio, del terreno constituido 
por la Parcela 10211 del Ex Fundo Santa Rosa, que 
según la Ficha Registral Nº 183593 y su continuación 
en la Partida Electrónica Nº 43772112, del Registro de 
la Propiedad Inmueble de Lima, se encuentra ubicado 
en nuestra jurisdicción, y sobre el cual se ha constituido 
la Urbanización San Carlos, cuya área inscrita es de 
32,600.00 m²;

Que, mediante Informe Nº 1170-2014-SGCyHU-GDU-
MDSMP, la Subgerencia de Catastro y Habilitaciones 
Urbanas señala que, recogiendo el Informe Nº 004-
2014-SAPT, se indica que el terreno de área inscrita de 
32,600.00 m² sobre el cual se desarrolla la Urbanización 
San Carlos, se encuentra totalmente consolidada 
con más del 90% del total del área útil, contando con 

edificaciones y servicios públicos domiciliarios; por lo 
que cumple con las condiciones para que se declare 
habilitado de oficio, acorde con lo establecido en la Ley Nº 
29898, que modifica la Ley Nº 29090 – de Regulación de 
Habilitaciones Urbanas y de Edificaciones que establece 
el procedimiento de Habilitación Urbana de Oficio y el 
Decreto Supremo Nº 008-2013-VIVIENDA;

Que, la Ordenanza Nº 1015-MML, publicada en el 
diario oficial El Peruano el 14.MAYO.2007, aprueba el 
Reajuste Integral de la Zonificación de los Usos del Suelo 
de los distritos de San Martín de Porres, Independencia, 
Comas y Los Olivos y de una parte del distrito del Rímac, 
que son parte de las Áreas de Tratamiento Normativo I y II 
de Lima Metropolitana, conforme al Plano de Zonificación 
de los Usos del Suelo, calificándose al terreno materia 
de trámite con zonificación: Zonificación Residencial de 
Densidad Media – RDM y Comercio Zonal – CZ;

Que, asimismo, de conformidad con el Plano del 
Sistema Vial Metropolitano de Lima, aprobado por 
Ordenanza Nº 341-MML, respecto a las vías locales se 
tiene que sobre el terreno se propone la continuidad de 
las vías colindantes, que han definido los derechos de 
vías existentes, así como su conexión con la Av. Carlos 
Izaguirre con una sección A-78 de 50.00 m., la Av. Bertello 
con una sección C-60 de 30.00 m.; y las vías locales 
propuestas se denominan: Calle 2, Calle 3 y Calle 4 
con una sección C-C de 11.40 m. y el Pasaje 1 con una 
sección D-D de 5.00 m.; cumpliendo los módulos con lo 
dispuesto en el Reglamento Nacional de Edificaciones; y 
respecto a los aportes reglamentarios en aplicación a lo 
establecido en el artículo 40º, numeral 40.3 del Decreto 
Supremo Nº 008-2013-VIVIENDA, las habilitaciones 
urbanas declaradas de oficio no se encuentran sujetas 
a los aportes de la Habilitación Urbana; sin embargo, la 
urbanización ha dejado un área de 1,265.65 m² de Aporte 
destinado a Recreación Pública denominado Parque Nº 1, 
por lo que la propuesta resulta Conforme;

Que, el Informe Nº 1372-2014-GAJ/MDSMP de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica señala que el presente 
trámite cumple con las disposiciones establecidas para 
el procedimiento de Habilitación Urbana de Oficio, 
incorporado a la Ley Nº 29090 mediante Ley Nº 29898 y 
Decreto Supremo Nº 008-2013-VIVIENDA, recomendando 
se emita la respectiva resolución de alcaldía;

Con la visación de la Gerencia Municipal, Gerencia de 
Asesoría Jurídica y Gerencia de Desarrollo Urbano;

De conformidad con los artículos 20, inciso 6); 39 y 
43 de la Ley Nº 27972 - Orgánica de Municipalidades; 
Ley Nº 29090 - de Regulación de Habilitaciones Urbanas 
y Edificaciones, su modificatoria Ley Nº 29898, así 
su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 
008-2013-VIVIENDA; y con las facultades conferidas 
mediante Resolución de Alcaldía Nº 211-2014/MDSMP 
(19.SETIEMBRE.2014);

RESUELVE:

Artículo Primero.- DECLARAR DE OFICIO la 
aprobación de la Habilitación Urbana del inmueble de 
área inscrita de 32,600.00 m², terreno constituido por la 
Parcela 10211 del ex Fundo Santa Rosa e inscrito en la 
Ficha Nº 183593, continuada en la Partida Nº 43772112 
del Registro de la Propiedad Inmueble de Lima, sobre el 
cual se localiza la Urbanización San Carlos, ubicado en 
esta jurisdicción, provincia y departamento de Lima.

Artículo Segundo.- DISPONER la inscripción de la 
Habilitación Urbana de conformidad con el Plano signado 
con el Nº 083-2014-SGCyHU-GDU-MDSMP y Memoria 
Descriptiva, de acuerdo al siguiente detalle:

CUADRO GENERAL DE ÁREAS
Área Bruta Total 32,600.00 m²
Área Útil Vivienda (105 lotes) 16,434.36 m²
Área de Vía Metropolitana 11,384.60 m²
Área para Recreación Pública 1,265.65 m²
Área de Vías Locales 3,515.39 m²

Artículo Tercero.- DISPONER la Independización 
e inscripción en la SUNARP, a favor del Estado y bajo 
administración de la Municipalidad Distrital de San 
Martín de Porres, del Aporte Reglamentario destinado a 
Recreación Pública, constituido por el Parque Nº1 con un 
área de 1,265.65 m².
































































